



MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES
Setor de Licitações

ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

EDITAL: 0061/2025 **PROCESSO:** 259

PNCP [87849923000109-1-000230/2025](#)

Objeto: Pregão Eletrônico (14.133/21) - ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) PICK-UPS, POR MEIO DE PREGÃO ELETRÔNICO, VISANDO O MENOR VALOR E COM REGISTRO DE PREÇO, PARA USO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL.

ESCLARECIMENTOS

Pedido de esclarecimento

Protocolo 26378

Situação: Respondido

Data do pedido: 27/06/2025 11:24

Solicitação: Bom dia, Prezado Sr Pregoeiro, Para o item 02 será aceito veículo com parachoques, maçanetas e espelhos na cor preta ? Pretendemos ofertar proposta no certame, porém o veículo com transmissão mecânica manual da marca que representamos possui tais itens na cor preta . Será aceito somente veículo com transmissão manual?

Documentos anexados: Nenhum documento anexado

Acompanhamentos

Data: 27/06/2025 13:38

Mensagem: O esclarecimento será enviado à Secretaria solicitante para resposta. Favor acompanhar através da plataforma.

Resposta

Data: 30/06/2025 16:36

Responsável: ANDREIA ZUCHETO ARAUJO

Texto: Segue anexa resposta da Secretaria requisitante.

Documentos anexados: [Resposta ao pedido de esclarecimento](#)

Pedido de esclarecimento

Protocolo 26570

Situação: Respondido

Data do pedido: 04/07/2025 17:02

Solicitação: Prezados, Solicitamos, respeitosamente, a gentileza de revisar os requisitos técnicos estabelecidos no edital, em especial quanto à potência mínima do motor, atualmente exigida em 2.4, e à capacidade volumétrica da caçamba, fixada em 1.040 litros. Sugerimos que tais especificações sejam ajustadas para, respectivamente, 2.3 de potência e 1.027 litros de caçamba, a fim de permitir maior competitividade entre os licitantes, garantindo a ampla concorrência e a melhor escolha para a Administração Pública. Com essa pequena alteração, poderemos participar com a Nissan Frontier, veículo amplamente reconhecido no mercado pela sua qualidade, robustez e confiabilidade, o que certamente atenderá plenamente às necessidades do Município.

Documentos anexados: Nenhum documento anexado

Acompanhamentos

Data: 08/07/2025 09:28

Mensagem: Pedido de esclarecimento encaminhado à Secretaria solicitante, favor verificar a plataforma para resposta.

Resposta

Data: 08/07/2025 15:49

Responsável: ANDREIA ZUCHETO ARAUJO

Texto: Resposta da Secretaria solicitante em anexo.

Documentos anexados: [Resposta ao esclarecimento](#)

Pedido de esclarecimento

Protocolo 26571

Situação: Respondido

Data do pedido: 04/07/2025 17:04

Solicitação: Carga útil mínima do veículo é que capacidade da caçamba em kg ou se refere ao PBT?

Documentos anexados: Nenhum documento anexado

Acompanhamentos

Data: 08/07/2025 09:28

Mensagem: Pedido de esclarecimento encaminhado à Secretaria solicitante, favor verificar a plataforma para resposta.

Resposta

Data: 08/07/2025 15:50

Responsável: ANDREIA ZUCHETO ARAUJO

Texto: Resposta da Secretaria solicitante em anexo.

Documentos anexados: [Resposta ao esclarecimento](#)

IMPUGNAÇÕES

Não foram registrados pedidos de impugnação.

----- Data/Hora de Geração deste documento: 10/07/2025 08:06 -----